Non tamen putandum est tantam donorū copiā, & bonorū magnitudinem animæ attribui, vt in illis tamquā in fine sui cursus conquiescar, sed tū, vt prædicta mortificationis, ac virtutū opera suauiter per-ferat, tum vt in quatuor sequentes gradus venire

Jacob. 1.
4.Psal. 41.
16.Abac. 3.
1.Psal. 129.
1.

conten-

Richard.
de erud. in
ser. hom.
c. 3.

Laur. Iu.

Psal. 130.

Aug. com.
in psalm.
130.

Roma. 8.
14.

contendat. Secundus itaque est, si in otio orationis, aut in labore occupationis anima consolationē non querat, suavitatem nos cupiat, commodum, honorem, aut aliud creatum non exoptet, sed soli Deo placere desideret. Hoc autem diuinum beneficium, non solum in statu vita, sed in singulis, qui agit, aut cogitat; non tantum intentione communī sed affectu quodam peculiarī, ex quo singulae actiones procedant, sincerissimē inquirat. Quem gradum tunc assequitur, cū ad orationem, & actionem, ad laborem & requiem, ad sumptionem cibī, & castigationem corporis, ad honorem admittendum, & ignominiam sustinendam: & breuerit, ad quidam aliud gratum, vel aduersum, solo actuali desiderio diuinā gratia permouetur. Ita scilicet, vt cūa silent, & loquitur; cum manducat, aut ieiunat; cū dormit, aut vigilat, dicat, & verē dicat. Domine, in hoc opere, siue iteundo, siue amaro, non me ipsum quero, sed tibi placere, & tuam exequi voluntatem exopto. Nec immerit hunc gradum reliquias precedentibus altiorē fecimus, & post omnes illos collocauimus, quia tan̄ mortificationis opera, & virtutis studia, quā orationis exercitia extollit, & perficit, & mentem incredibili exornat puritate. Quid enim proderit si te ipsum abstinentia conficias, flagellis dilanias, virtutum labore fatigas, & orationis dulcedine perfruaris; si te ipsū interim quāras, propriam voluntatem lectoris, & Domini beneplacitū prætermittas? O quoties (inquit Richardus) ipsam veritatem, non pro veritate, sed pro vanitate quaerimus, & inventam veritatem, non in veritate, sed ad vanitatem diligimus, & quod miserrimum est, in verbis vite ad mortis lucra negotiamur.] Ne ergo tantum detrimentum opera nostra patiantur, aliue scamus oportet singula opera ad Deum per breue orationem, & sincerissimam oblationem dirigere; illud Laurētij Iustiniani sine obliuione seruat. Entendit est, vt in primordio saltem cuiuscumque operis, dirigatur oratio, & diuini suffragij imploratio. Quia sicut militem procedere ad conflictum nō congruit, sine armorum protectione; ita neque homini Christiano absq; orationis munimine aliquid agere licet. Ego dientem igitur de hospitio, armet oratio, regrediente platea comitetur, cum ambulante ambulet, cum operante collaboret, ne prius corpusculum requiescat in strato, quām anima precibus reficiatur.] Qui hanc sincerissimam intentionem in omnibus tener, optimè potest se dicere; Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei; neque ambulauit in magnis, neque in mirabilibus super me.] Illius namque cor non exaltatur, qui proprium honorem auersatur; illius oculi non effunduntur, qui gloriam humanam non cupit; ille non ambulat in magnis, neque in mirabilibus super se, qui appetit Deo placere in omnibus, & non magnus, nec mirabilis reputari. Vnde Aug. stius hunc locū interpretans, ait: Nihil aliud significare nisi: Non sūi superbus, nolui quāi in mirabilibus innotescere hominibus, nec quāsi aliud suspta vires meas, vnde me apud imperitos iactarem.]

Iam ad tertium gradum properandum est, quem anima tunc est adepta, quando omnia diuina obsequia, siue ad actionem, siue ad contemplationem referantur, ingenti spiritus furore perficit, neque à diligentia, & impetu mundanorum, quo suas voluntates, suos honores, aut opes aucupantur, se superari sinit. In cāque illud Pauli appetit impletum: Qui cumque spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt.] Neq; enim ipsa in bonis operibus iam videtur agere, aut se mouere; sed ab spiritu diuino agi, & in omne

A bonum magno impetu ferri. Hunc gradum mihi vindetur expressissime Bernardus, si eius verba, non tantum de orationis studio, sed de quoquis bono opere intelligantur. Alij (inquit) trahuntur, qui possunt dicere: Trahe me post te.] Alij dicuntur, qui dicunt: introdixit me rex in cellaria sua.] Alij rapiuntur, sicut Apostolus raptus est ad tertium celum. Et primi quidem felices, qui in patientia sua possident animas suas. Secundi feliores, quia ex voluntate sua constitutur ei. Tertiū felicissimi, qui in profundissima Dei misericordia, quasi quodam modo sepulta iam arbitrio sui potestate, in dinitias gloriae, in spiritu ardoris rapiuntur, nescientes, siue in corpore, siue extra corpus, hoc solum scientes, quod rapti sunt.] Qui itaque ad bonum rapiuntur, & ad voluntatem diuinam implendam ingenti spiritus furore raptantur, hunc tertium perfectorum profectum, Deo dante, suscepunt. Quem Seraphim ille terrestris, aut homo verē celestis Franciscus, post impressa sibi Christi vulnera, in se ipso nobis representabat, cū ad suos ita dicebat. Incipiamus, fratres, seruire Dominino Deo nostro, quia usque nunc parum profecimus. Et tunc (vt inquit eius filius Bonaentura) flagrabat desiderio magno ad humilitatis redire primum, vt leprosis, sicut à principio ministraret, corpūque iam p̄ labore collapsum reuocaret ad pristinam seruitutem. Proponebat Christo duce, se fatigatum ingentia, & furiosum membris, spiritu fortis, & feruidus, nouo sperabat certamine de hoste triumphū. Neque enim lagor, vel desidia locum habet, ubi amoris stimulus semper ad maiora pergeret. Tanta autem in eo carnis ad spiritum erat cōcordia, tātā obedientia promptitudo, quod cū ille ad omnem niteretur sanctitatem pertingere, ipsa non solum non repugnaret, sed præcurrere nitetur.] O verē beatus vir, qui post tot labores, tanto spiritus furore incitabatur, ut suo Domino deserueret. Et, o infelices nos, qui cū nondum viam spiritus cōperimus, iam vacationem à laboribus querimus, & in itineris initio lassescimus: illorum, qui ad hunc gradum peruenierunt, vox est. Memento, Domine, David, spiritualis scilicet viri, & omnis mansuetudinis eius, qui in aduersis etiam tibi subiicitur. D Memento: inquam, eius, ut vota sua impletat, & desideria concepta perficiat, que omnia in tuum obsequium referuntur. Nam ita intas tua gloria desiderio succeditur; ita appetitu proficiendi inflammatur, ut saepe magna firmitate statuat, se numquā ingressurum in tabernaculum domus suā, neque ascēturum in lectum stratus sui, donec inueniat locum tibi Domino, & tabernaculum Deo Iacob.

E Ex hoc tertio furoris gradu ad quartum entendentis est peruenire, qui sine dubio est multò præstator. Hic autem gradus est, perfecta in diuino beneplacito (vt vocant) resignatio, & sincerissima in omnibus cum Dei voluntate concordia. Quem ille iā tenet, qui magna præstare volens, nec valens, aut corporis imbecillitate pressus, aut occupationum mole oneratus, aut obligatione status impeditus; & videns hoc esse à diuina voluntate dispositum, sua manet in infirmitate quietas, sua impossibilitate cōtentus. Velle quidem cum martyribus mille tormenta, & acerbissimas mortes perferre; cum Apostolicis viris uniuersum peragrare orbem, & omnes nationes barbaras ad Christum adducere. Cum cōfessoribus, corpusculum perpetua inedia, & afflictione domare, & flagitorum, ac aliarum asperitatum acerbitate cōficerre. Cum virginibus pugnas dāmonum sustinere, & grauissimas tentationes superare. Velle semper Deum cogitare, coelestia meditari,

Ber. ser. 3.
de ascen-
sione.

Bonaen.
in vita, c.
14.

Psal. 31.
1.

amore sui creatoris inflammari, & nec cum hominibus conuersari, nec res creatas videre, nullam salutis, aut vita corporalis curam habere, neque corporis necessitatibus deseruire. Et tamen propriè imbecillitati se accommodat, communibus religionis occupationibus vacat, hominum colloquia necessaria, aut utilia admittit, negotia sua vocationis, aut instituti non abhorret, diuina deserit, à cœlestibus, & supernis descendit, manducat, bibit, dormit, & intermissioni vacat, vt corporis incolumenti cœsulat, & sanitatem conseruet, quia istam esse Domini voluntatem aduerterit. Vellit tandem, & summe optaret ob gloriam Dei, magnus esse cum magnis, & vitam omniro coelstem agere: sed quia videt aliam esse dispositionem Domini, sustinet libenter parvulus esse cum parvulis, & illis ingentibus donis carere, ad quæ aspirauerat, & mente conceperat. Hoc est non tantum voce, sed corde quoque; & vita dicere: Fiat voluntas tua.] qua nulla est maior, nec perfectior oratio. Nam hoc dicere, nihil aliud est, (vt ait Cessianus) quām, vt sint homines similes angelis, & sicut voluntas Dei ab illis impletur in celo; ita erihi, qui in terra sunt, non suam, sed eius vniuersi facient voluntatem.] Qui vero istam adepti sunt in omnibus prosperis, & aduersis, cum diuina voluntate concordiam, illius versiculi dulcedinem experientur: Ecce quām bonum, & quām iucundum habita-re fratres in vnum.] Qui namque sunt isti fratres, nisi Christus, & iustus? (neque enim erubuit nos fratres vocare, ille qui noster est, & creator & Dominus) sed in vnum Christus, & iustus habitant, quando iustus Christi voluntati plenè subiectus, nihil aliud appetit, nihil querit, nisi quod in suum bonum ille disposuit.

Tandem anima his omnibus lotionibus incipientium purificata; his proficiuntur indumenta ornata; his ditata perfectorum monilibus, meretur ad postremum, & quindecimum vitæ spiritualis gradū peruenire: vt scilicet unus spiritus cum Deo facta, cum semper intra seipsum præsentem habeat, illiq; sine intermissione, intellectu, & affectu cohæreat. Et quemadmodum oculis creata lustrates, in omnibus lucem vident, quasi vniuersis rebus adharētem, eisque vt videantur tribuentem, ita anima perfecta in omnibus, quæ videt oculis, quæ audit auribus, quæ manibus perficit, aut cogitatione pertrahat, illam diuinam lucem, aut fontem omnis luminis intuetur, illum adorat, & veneratur, illum intime diligit, quæ omnium vitam & pulchritudinem esse cognoscit. Tunc neque pulchritudine creaturarū allicitur, neque horrore, & fœditate turbatur, quia in illis non tam illas, quām creatorum aduerterit, cuius cōspectu inescata nullius rei amore, vel odio distrahitur. Qui hunc gradum est assequitur, intelliget illud Salomonis: Sapientis oculi in capite eius; stultus in te-nebris ambulat.] Et rursus illud: Ego os regis obseruo, & præcepta iuramenti Dei: Ne festines recedere à facie eius.] Os enim regis obseruare est, semper oculos mentis in Dei vultum intendere. Et habere in capite oculos, est, considerationem nostram in Christum caput nostrum defigere. Vnde Gregorius: Oculi sapientis in capite eius: quia videlicet sapiens quisque illum tota intentione considerat, cuius se membra esse per fidem pensat.] Et ad hanc perfectionem quārendam, & exoptandam ultimus Psalmus gradualis inuitat, dum ait: Ecce nunc benedicte Dominum omnes fetui Domini. Qui statim in domo Domini, in atrii domus Dei nostri: in noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite Dominum.] Illud enim nunc, in quo benedicendum

A est Dominus, tota hæc vita est, statim momento comparata: Et illæ noctes in quibus manus in sancta sunt extollenda, dies nostri sunt propter fidei obscuritatem noctes appellati, quas noctes, qui in iugis Domini memoria, & amore occupauerit, illam cōsequetur benedictionem, quam versiculus postremus promittit: Benedic te Dominus ex Sion, qui fecit cœlum, & terram.]

Psal. 83.
6.
Hi sunt gradus vita spiritualis, & felicissimi nos, si omnes concenterimus, quoniam beatus homo, ô Domine, cuius est auxilium abs te, non ob aliam profectio rationem, nisi quia ascensiones posuit in corde suo. Sed nos infelices, immo etiam beati, si ascendere nitimus, & in hoc labore, atque conatu vitam impendimus. Tunc namque iure optimo virtutis spirituales appellabimur, quia non vitam carnis sequimur, sed ad vitam spiritus aspiramus. Quamuis enim (vt inquit Leo Papa) spe salutis facti sumus, & corruptibilem adhuc carnem, mortalemque gestemus, recte tamen dicimus in carne non esse, si carnales nobis non dominentur affectus, & merito eius rei deponimus nūncupationem, cuius non sequimur voluntatem.] Tunc vitam agimus nostro statu minime indignam, quia illas scillas curamus accēdere, & ad illum finem peruenire, cuius gratia religiōnem ingressi sumus, & mundum reliquimus.

Leo ser. 1.
de resur-
rectione.

C *Quod terminus vita spiritualis, & gra-
duum eius est vita in perpetuum
duratura.*

CAPVT XII.

V in cōscendendis his vitæ spiritualis gradibus occupantur, & eo modo, quem diximus, suam vitam instituit, optimè sibi poterū illud Pauli de Domini benignitate arrogare in carne ambulantes, non secundū carnem militamus.] Quia non carnalia, & mundana sequuntur: sed cœlestes thesauros perfectionis inquirunt. Hi re vera manet in Christo, tamquam membra via, à quo gratia abundantissimæ influxum recipiunt: Quia ambulat (vt inquit Iohannes) sicut ille ambulauit. Hoc quippe nihil aliud est (vt ait Prosper Regiensis Episcopus) nisi cōtemnere omnia prospéra, quæ Christus contempst, non timere aduersa, quæ pertulit, libenter facere, quæ fecit; fieri docere, quæ docuit; sperare, quæ promisit; & sequi, quo ipse præcessit.] Sequi autem Dominum, quid ipse præcessit, nihil aliud est, nisi nos huius vita spiritualis præsidio illam beatam promoteri vitam, cuius gracia conditi sumus. Nam spiritualis vita profecto via est ad perpetuam vitam, cuius via Dominus ipse dignatur esse imperator & ductor. Ob quod beneficium prophetæ regius gratias agit ex intimo cordis affectu, cum ita ait: Notas mihi fecisti vias vitæ, has enim esse vita spiritualis vias, quas nobis Dominus demonstrauit, Ambrosius in hunc modum expressit. Notas mihi fecit vias vitæ, cum me docuit fidem, misericordiam, iustitiam, castitatem, his enim peruenit itineribus ad salutem. Et licet nos in resolutione corporum mortis umbra circundet, tamen gressus suos vita non defert; sed inter ipsas medianas inferni leges, in cunctâter Christi virtutibus ambulamus.

E *Vita ergo spiritualis actiones, viæ sūt illius vita,
quem speramus, quia non nisi vivendo spiritualiter
ad illam felicem vitam peruenimus. Et vt has vitæ*

z. Cor. 10.
3.

1. Ioan. 2.
6.
Prop. 2.
de vita
contemp.
c. 2. 1.

Psal. 13.
19.
amb. ser.
7. 4. in na-
tali mar-
tyrum.

viias disceremus; Apostoli, & alij Sanchi, & viri perfecti, mundo dati sunt, qui tamquam sapientes magistri eas opere, & doctrina monstrarent. Ne autem nos qui in cœnobiis viuimus, aut harum viarum multitudine, aut itineris longitudine lassaremur; eas ad tres breues, & faciles reuocarūt, quibus tota spiritualis vita comprehenditur: nimirum, ad cultum Dei; ædificationem proximi; & ordinationem sui. Et qui has tres semitas gressibus animæ fuerit emensus, & in eis usque ad mortem ambulare perficerit, absque dubio à morte perueniet ad vitam. Arbitror autem (inquit Bernardus) quod tu, qui in congregatione es, bene viuis, si vias ordinabiliter, sociabiliter, & humiliiter: ordinabiliter tibi; sociabiliter proximo: humiliiter Deo. Ordinabiliter, vt in omni conuersatione tua, sollicitus sis obseruare vias tuas, & in cœlōpeatu Domini, & in conspectu proximi cauens, & tibi a peccato, & illi a scandalo. Sociabiliter, vt studeas amari, & amare, blandum te, & affabilem exhibere: supportare non solum patienter, sed & libenter infirmitates fratrum tuorum, tam mortuum, quam corporum. Humiliter, vt cum hæc omnia feceris, spiritum vanitatis studeas exuflare, qui ex huiusmodi nasci solet: & quantumcumque illius senseris, negare omnino consensem. Itas tres vias, qua omnem spiritualem vitam amplectūtur, & universas virtutes comprehendunt, non inaniter ambulamus, quia finis illarum vita est sine fine duratura.

T. Timot. 6. 13.

Tu autem homo Dei (inquit Paulus) hæc fuge, id est, cupiditatem rerum terrenarum, omnium malorum fontem, atque radicem; sectare vero iustitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, mansuetudinem: Cetera bonum certamen fidei.] Et ne putas nullum præmium huius esse certaminis: Nā apprehendes vitam æternā, in qua vocatus es.] Qui enim ad vitam spiritualem vocatur, non ad aliud, quæ ad vitam æternā vocatur: nam hæc illius est fructus & præmium. Quis plantat vineam (ait idem paulus) & de fructu eius non edat? Quis paſcit gregem, & de lacte gregis non manducat?] Et iterum: Quoniam debet in spe qui arat, arare: & quintritur, in spe fructus percipiendi.] Si istæ occupationes temporales, sui emolumentis non carent, quis adeo desipiet, vt credat spiritualia opera, & virtutum studia fructu, & emolumento carere?

Habent quidem fructum non vtilem, sed pretiosum, non tamen poralem tantum, sed æternum. Et merito dixi non temporalem tantum: quoniam, & æternum habent, & non desituuntur temporali. Quod Dominus (cuius verba fidelissima sunt) per Malachiam, non obscurè promisit. Impij namque hoc spiritualis vita præmium abnegantes, ita clamabat. Vanus est, qui seruit Deo, & quod emolumen-
tum, quia custodiāmus præcepta eius, & quia ambulauimus tristes corā Domino exercitum? Et non cōtentū virtutem eleuare, & sanctis operibus detrahere, & à bona vita præmium auferre, etiam malis, ac impuris operibus virtutis mercedem attribuunt. Ergo nunc (aunt) beatos dicemus arrogantes, siquidem ædificati, id est, ditati sunt facientes impietatem, & tentauerunt Deum, ac peccatis prouocauerūt, & salui facti sunt.] At Dominus quid dicit? Et erunt mihi in die: quæ ego facio in peculium] in die scilicet, quæ impius delictorum panas, & iustis bonorum operum stipendia decerno: & parcam eis, sicut parci vit filio suo seruientib.] Ecce præmium æternum. Et conuertere mī, & videbitis, quid sit inter sustam, & impium, & inter seruientem Deo, & non seruientem eis.] Ecce præmium tempora. Nam qui impietatem fugiēs, perfectam virtutem secessatur, &

A vita spiritualis gradus ascendere nititur, tantam experitur tranquillitatem, tanta luce perfunditur, tanto gaudio, ac lætitia exhilaratur, tanta reverentia ab hominibus afficitur, tanta cura ab Angelis protegitur, tanta benignitate à Domino honoratur, ut plane cognoscatur, & vel ipsis oculis videat, iustis etiam in hac vita præmia abundantissima esse promissa, & mercedem copiosam illis concedi.

Hec igitur vita spiritualis est vita vera, vita laeta, & honorabilis, vita unibus desiderii suscipienda, cuius principium non est natura, sed gratia, cuius finis non est corruptio, sed gloria, cuius opus non est mercede vacuum, sed præmis cælestibus plenum. Hæc vita est, quam religionem ingredientes quauium, & felices nos, si iam illam inuenimus. Sicut enim mercator pergit ad nundinas, ut opes augeat, & suas possessiones amplificet, & ignarus frequentat scholas, ut literarum peritus euadat, & scientiam addiscat, nec non & ambitiosus principium adit domos, atque palatia, ut splendorem, ac dignitatem acquirat: ita religionem intrauiimus, & in cæsum nos virorum spiritualium recepimus, ut vitam hanc spiritualem à rebus terrenis auulsam, & virtutibus cælestibus inherentem assequeremur. Ne ergo frustra mundum reliquerimus, ne laborem nostrum perdamus, ne fine, quem nobis proposueramus, priuemur, sed gnauiter pro hac spirituali vita, ac pro eius perfectione pugnemus. Si honorem cupiebas, ô religiose, qui ista legis, si prælationem, aut dignitatem optabas, satius tibi fauisset in sæculo commicare, academias sequi, Pontificis summi, aut aliqui principis læcularis curiam frequantare, ut dignitatem aliquam saltem usque ad mortem duraturam obtineres: sed in schola humilitatis, ad quid in seculi dignitatem cœcupiscis, quam clavis tribus, aut quatuor annis successori relinquis, & nihil aliud eius functione, nisi fratres tibi auersos, & fortassis in hostes, & inimicos conuersos acquisis: si delicias quæreas, cur non uxorem duxisti, & eum statim amplexus es, in quo carnis delectationes licent, in quo filiorum lulus, famulorum obsequia, amicorum, & consanguineorum commercia, & bonorum possessio aliquam voluptatem patiūt: sed in domo penitentia, quomodo insane deliciae perfrueris, quas prælati negant, seniores amandant, fratres fugiant, tyrones reiciunt, & ipse statu religiosus detestatur: si argenti, & aurum, pretiosarumque vestium, & ampliæ pellestis desiderio flagrabis, quare, ô insipiens, tua bona multa, aut pauca reliqui, quæ labore, & industria posses augere: Quare facultatem possidendi deferuisti, sine qua non licet tanta superflua recondere, tanta præiosa habere, tanta curiosa, & pulchra possidere? Ad quid properasti in vita religiose defertum, in quo serum temporalium acquisitio est laboriosa, & conseruatio difficultis, quia illas prælati, & potest, & debet à cellulis pauperum remouere? Si denique requiem corporis, & otiositatem amas, & propriæ voluntatis amore tenebaris cur, stulte, ad militiam venisti, ad bellum procelsisti, alterius voluntati te subiecisti, qui animæ tuae rationem redditurus, non potest otiositatem permittere, neque in te propriam voluntatem, omnium virtutum peletem, sustinere? Ne igitur his cœxitatibus cōtuberis, his ignorantiis impliceris, ne tot periculis perdiendi animam exponaris, honores fuge, voluntates despice, opes contemne, otiositatem caue, & vitam arripe spiritualem tuo statui debitam, & tuæ vocationis propriam, cuius præsidio summum honorem, infinitam voluptatem, incomparabilem diuinitas, & incomprehensibilem requiem, quæ in Dei